平成 20 年度 第２回沖縄県がん診療連携協議会 相談支援部会議事要旨

日 時： 平成 20年 12月 5日（金） １５：００～

場 所： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター

出席者： 5名

     島袋全哲（沖縄県南部福祉保健所健康推進班）、仲村実和子（北部地区医師会病院）、

金城尚美（沖縄県立中部病院）、樋口美智子（那覇市立病院）、

石郷岡美穂（琉球大学医学部附属病院 ）

     増田昌人（琉球大学医学部附属病院 ）

欠席者： 1名 琉球大学医学部附属病院総務課

陪席者： １名 西田悠希子（琉球大学医学部附属病院）

議題に先立ち、第１回沖縄県がん診療連携協議会・相談支援部会議事要旨が承認された。

【報告事項】

1. 樋口委員より那覇市立病院乳がん患者の会「信友会」について資料に基づき説明があった。

2. 仲村委員より北部地区医師会病院「オストミー・やんばる友の会」について資料に基づき説明があった

【協議事項】

1. 委嘱状授与

増田委員より琉球大学医学部附属病院長代理として島袋全哲委員に委嘱状を授与した。

2. 部会長、副部会長選出

部会長に樋口委員、副部会長に石郷岡委員ということが承認された。

3. 各拠点病院の院内がん種別のセカンドオピニオンリスト提出について（資料３）

増田委員より各病院のホームページから国立がんセンターのがん情報ページに飛ぶことはできないかとの意見

があったが、各病院の対応方法が異なるため、各病院から提示された資料に基づく情報に関しては、協議会ホー

ムページに載せることが承認された。

4. 相談記録様式について（資料４）

各拠点病院により相談記録様式が異なるため、データを取りまとめ、OPTIM（緩和ケア普及のためのプロジェク

ト）の相談記録を基に那覇市立病院様式、北部地区医師会様式を盛り込んだ入力可能なデータを作成することが

承認された。また相談記録様式については、仲村委員が作成し次回検討することが承認された。

5. 相談支援部会 実務者向け研修会の日程および研修内容について

平成 21年 1月 14日（水）16時より、がん相談実務者向け研修会を開くことが承認された。

研修内容：「正しいがん情報の収集方法について等」（案）

場所：那覇市社会福祉協議会（予定）  対象者：がん相談にかかわる関係者

6. 第 2 回 がん診療連携協議会に提案する事項について

委員より、セカンドオピニオンを受診する際、移動費用など補助金を交付することはできないかという意見があ

り、協議会に提案することが承認された。増田委員より準拠点病院制度を設立し、４拠点病院のみではなく、沖

縄県における病院に相談施設を設置することを働きかけることが承認された。委員より、がん相談室の環境整備、

および人員配置のための予算を拠出できないかという意見があり、承認された。

7. 部会会員選任について（資料５）

次回に検討することが承認された。

8. 相談支援部会 開催日程について

平成２１年１月より毎月第３金曜日の１５時より行われることが承認された。